
 
    

 

Metodické doporučení č. 03/2021 odboru zdravotnického zabezpečení 
Ministerstva vnitra k provedení preventivního antigenního testování  

na stanovení přítomnosti antigenu viru SARS-CoV-2 v rámci zařízení Správy 
uprchlických zařízení Ministerstva vnitra (dále jen „SUZ MV“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v Praze dne 24. 5. 2021 
  č. j. MV- 18103-172/OZZ-2020 



 
 
 

2 

Obsah 

1. Testování ............................................................................................................. 3 

A. Povinnost testování a druhy testů .................................................................. 3 

B. Postup v případě pozitivního výsledku .......................................................... 3 

2. Organizace testování ........................................................................................... 3 

A. Obecná pravidla ............................................................................................ 3 

B. Povinnosti odpovědné osoby ......................................................................... 4 

C. Příprava na testování .................................................................................... 4 

D. Vlastní proces testování ................................................................................ 5 

3. Časté otázky a odpovědi ...................................................................................... 6 

 

 

  



 
 
 

3 

 
1. Testování 
 

A. Povinnost testování a druhy testů 

Je stanovena pro určité skupiny cizinců v rámci platných mimořádných opatření 
Ministerstva vnitra, odboru zdravotnického zabezpečení, nebo o jeho provedení 
rozhoduje příslušný orgán ochrany veřejného zdraví, tedy Ministerstvo vnitra, odbor 
zdravotnického zabezpečení, příslušný podle § 78 odst. 1 písm. c) a odst. 2 a § 83 
odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

K testování se používají antigenní testy na přítomnosti antigenu koronaviru SARS-
CoV-2 pro sebetestování nebo povolené Ministerstvem zdravotnictví k použití laickou 
osobou.1 

B. Postup v případě pozitivního výsledku 

Pokud je výsledek preventivního testu na přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 
pozitivní, je nezbytné: 

a) Bezodkladně zajistit převoz cizince do izolace v zařízení SUZ MV v Bělé-
Jezové za dodržení protiepidemických a hygienických opatření. 

b) Do doby převozu umístit cizince na odděleném místě od ostatních cizinců. 
c) Při kontaktu s cizincem používat veškeré ochranné prostředky uvedené dále 

a další kontakt s ním minimalizovat na nezbytně nutné úkony. 
d) Poskytnout cizinci respirátor a rukavice, pokud je nemá k dispozici. 
e) Uvědomit o situaci odboru zdravotnického zabezpečení za účelem vystavení 

rozhodnutí o izolaci.  
f) V izolaci provést konfirmační RT-PCR a do doby výsledků cizince umístit 

odděleně od ostatních již potvrzených pozitivních cizinců. 

2. Organizace testování 
 

A. Obecná pravidla 

• Za provádění testů odpovídá Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra 
(dále jen „SUZ MV“), není-li v rámci zařízení SUZ MV dohodnuto jinak. Vlastní 
provedení testování probíhá v souladu s návodem od výrobce či dodavatele 
testů. 

                                            

1 https://www.mzcr.cz/seznam-antigennich-testu-pro-ktere-vydalo-mz-vyjimku/  

https://www.mzcr.cz/seznam-antigennich-testu-pro-ktere-vydalo-mz-vyjimku/


 
 
 

4 

• Cizinci jsou povinni test podstoupit v případě, že nesplňují výjimky stanovené 
výše uvedenými mimořádnými opatřeními, v opačném případě jsou povinni strpět 
preventivní karanténu v zařízení SUZ MV Bělá-Jezová. 

• Pro účely testování se doporučuje v rámci zařízení stanovit odpovědné osoby, 
které testování organizují, jsou u testování přítomni a mají na starosti agendu 
s testováním spojenou. 

• Pro testování je potřebné vyčlenit prostor, ve kterém bude vlastní testování 
probíhat, např. nevyužívanou místnost nebo místnost, kde nedochází ke zvýšené 
koncentraci osob; rovněž se doporučuje využít místnost, kterou lze snadno 
dezinfikovat.  

• V testovací místnosti se doporučuje mít k dispozici: stůl, židle, dezinfekční 
prostředky na ruce a plochy, odpadkový koš s odpadkovými pytli, osobní 
ochranné pracovní pomůcky, testovací sady. 

 

B. Povinnosti odpovědné osoby 

• Odpovědná osoba koordinuje provádění testování, instruuje o provedení testu 
a vede příslušnou dokumentaci. Doporučuje se vést evidenci provedených testů, 
a to minimálně v rozsahu: datum, hodina, jméno a příjmení, datum narození, 
národnost, výsledek testu. 

• Odpovědná osoba neprovádí vlastní testování cizince. 
• V případě pozitivního výsledku koordinuje další postup podle kapitoly 1. B. 

 

C. Příprava na testování 

• Odpovědná osoba má připravenu evidenci pro testování. 
• Odpovědná osoba má k dispozici a využití: 

- respirátor, 
- ochranné rukavice (gumové, vhodné pro dezinfekci), 
- ochranu očí (např. ochranné brýle nebo obličejový štít), 
- dezinfekci rukou. 

• V testovací místnosti je dále k dispozici: 
- testovací sady, 
- dezinfekce na plochy a ruce, 
- jednorázové papírové utěrky / kapesníky, 
- ochranné rukavice, které jsou k dispozici testovaným cizincům, 
- odpadové nádoby s plastovými pytli pro odpad vznikající v rámci 

testování (nádoba musí být uzavíratelná a snadno omyvatelná 
s plastovým pytlem s minimální tloušťkou 0,2 mm nebo dvěma 
tenčími odpadkovými pytli).  



 
 
 

5 

• V testovací místnosti je určeno jedno místo, kde je manipulováno s testovací 
sadou a kde je odebírán testovací vzorek (ideálně stůl nebo pult). V blízkosti je 
odpadová nádoba. 

• V testovací místnosti je určeno odkládací místo určené pro umístění 
vyhodnocující kazetky po odebrání vzorku a zanesení vzorku do této kazetky 
testovaným cizincem. 

• Testovací místnost je možné vybavit (například nalepením na dveře) návodem 
k použití na viditelném místě pro seznámení cizince přicházejícího k testování. 
Dále se doporučuje vyvěsit informační leták s hygienickými pravidly tzv. 3R 
(roušky, ruce, rozestupy). 

 

D. Vlastní proces testování 

• Odpovědná osoba má respirátor, rukavice a ochranu očí. 
• Cizinec přicházející do testovací místnosti má respirátor, popř. zdravotnickou 

roušku, vydezinfikuje si ruce, případně si nasadí ochranné rukavice, které jsou 
k dispozici. 

• Je zahájen zápis do evidence. 
• K provedení testu je cizinec krátce instruován odpovědnou osobou a je vybaven 

testovací sadou. Testovací kazetka je nadepsána jménem či iniciály testovaného 
cizince. 

• Cizinec s testovací sadou odchází na místo určené pro provedení testu a pro 
manipulaci s testovací sadou, kde si odebere testovací vzorek. Až na tomto 
místě si cizinec snímá ochranu úst a nosu, a to těsně před odebráním vzorku. 

• Po odebrání vzorku a zanesení vzorku do vyhodnocující kazetky umístí 
testovaný cizinec kazetku na odkládací místo.  

• Odpovědná osoba nebo cizinec vydezinfikuje místo (stůl/pult), kde byl proveden 
test. 

• Cizinec si před odchodem vydezinfikuje ruce, popř. svlékne rukavice, pokud si je 
vzal, a vydezinfikuje si ruce. 

• Cizinec odchází z testovací místnosti a čeká na výsledek testu (dle dispozic 
zařízení je možné čekat před testovací místností nebo přímo v ní, přičemž v obou 
případech se do obdržení výsledku testu nesmí stýkat s jinými osobami). 

• Odpovědná osoba si dezinfikuje ruce (resp. rukavice) vždy po manipulaci 
s použitou testovací sadou či s odpadem. 

• Odpovědná osoba hlídá stanovený čas do vyhodnocení vzorku a po jeho uplynutí 
odečítá výsledek testu, který zapisuje do evidence. 

• Odpovědná osoba informuje o výsledku testu cizince a podá mu instrukce 
k dalšímu postupu. 

• V případě pozitivního výsledku odpovědná osoba provede opětovnou dezinfekci 
ploch (zejm. stůl/pult, klika od dveří), provede výměnu ochranných rukavic 
a testovací místnost vyvětrá, je-li to možné. 



 
 
 

6 

• V případě neprůkaznosti výsledku se test opakuje a chyba testu se zaznamená 
do evidence. 

• Odpovědné osoby a testovaní cizinci vhazují použité testovací sady, použité 
ochranné pomůcky a další odpad, který vzniká při testování, do určené 
uzavíratelné nádoby s plastovým pytlem.  

• Po naplnění nádoby určené pro odpady po testování nebo ukončení testování 
v daném dnu odpovědná osoba připraví odpad k likvidaci – odpadový pytel 
zaváže, ošetří dezinfekcí a pytel vloží do uzavíratelné nádoby k tomu určené. 

• Likvidaci odpadu je vhodné zajistit po naplnění nádoby nebo nejpozději do 24 
hodin. 

3. Časté otázky a odpovědi 

V případě pozitivního výsledku cizince musí odpovědná osoba do karantény? 
O: Ne, pokud byla dodržena maximální opatření a byly použity ochranné prostředky 
dýchacích cest (respirátor) není karanténa kontaktům nařízena. Krátkodobé sejmutí 
respirátoru při odebrání vzorku nevadí. 

Musí být u použití testu přítomný zdravotnický personál? O: Ne, testy jsou 
určeny pro laickou veřejnost. 

Elektronický podpis - 24.5.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : MUDr. Jiří Materna
Vydal : PostSignum Qualified C...
Platnost do : 18.5.2022 10:32:22-000 +02:00


	1. Testování
	A. Povinnost testování a druhy testů
	B. Postup v případě pozitivního výsledku

	2. Organizace testování
	A. Obecná pravidla
	B. Povinnosti odpovědné osoby
	C. Příprava na testování
	D. Vlastní proces testování

	3. Časté otázky a odpovědi

